
DEMANDE D'ENREGISTREMENT  
Article R512-46 du Code de l'Environnement 

EXTENSION DU SITE ET CRÉATION D’UNE NOUVELLE 
UNITÉ DE FABRICATION DE PLATS PRÉPARÉS  

MAI 2022

ZI La Rochette
24, rue des Roches 
56 120 JOSSELIN 



PLH Traiteur - JOSSELIN 

Demande d'enregistrement – ECE - 2022 2

SOMMAIRE 

1 - OBJET DE LA DEMANDE ......................................................................................................................................... 5 
2 - IDENTITÉ DE L’EXPLOITANT ................................................................................................................................... 5 
3 - EMPLACEMENT DU SITE ........................................................................................................................................ 7 
[...]
prolongée d'une capacité de 15 700 EH avec un rejet dans l'Oust. Ses capacités 
nominales s'élèvent à 940 kg/j de DBO5 et 2100 m3/j de charge hydraulique. 
L'exploitation de cette station est déléguée à la SAUR. 

Eaux pluviales 

Le réseau pluvial de la zone d'étude, conduite  500 mm de la rue Glatinier, se 
jette dans l'Oust. 

Le point de rejet est situé en face du site PLH Traiteur.



PLH Traiteur - JOSSELIN 

Demande d'enregistrement – ECE - 2022 47

6.2. Consommation en eau 

PLH Traiteur disposera de 2 branchements sur le réseau d'eau de ville de la rue Glatinier 

(canalisation  200 mm), chacun équipé d'un disconnecteur pour éviter les éventuels retours d'eau 
polluée dans le réseau extérieur : 

 l'un existant pour le bâtiment PLH2, 

 le second pour le futur bâtiment PLH1 et les locaux sociaux. 

Une convention d'achat d'eau pour chacun des branchements est en cours d'élaboration avec Eau 
du Morbihan. Elle demande la mise en place d'une bâche tampon de 500 m3 en amont du process. 
Ce tampon va être mis en place en limite Ouest du site. 

L'usine ne dispose et ne disposera d'aucun prélèvement d'eau souterraine.  

6.2.1. Situation actuelle 

La consommation d'eau actuelle, depuis le démarrage de l'activité, est indiquée dans le tableau ci-
dessous. Les lavages représentent deux tiers de la consommation. 

2019 2020 2021 

Consommation d'eau, en m3 10 981 15 974 16 127 

Consommation spécifique 
en m3/tonne fabriquée 

5,06 5,88 3,69 

6.2.2. Situation future 

Le volume d'eau maximal annuel consommé par PLH Traiteur sera de 80 000 m3, tel que précisé 
dans le tableau ci-dessous : 

Consommation d'eau de ville 
Unités PLH1 et PLH2

Volume annuel maximal (en m3) 80 000 

Volume journalier maximal (en m3/j) 500 

Ratio (en m3/tonne de produits finis) ≤ 7 (*) 

(*) marge de sécurité prise en compte  



PLH Traiteur - JOSSELIN 

Demande d'enregistrement – ECE - 2022 48

Les principaux usages de l'eau sur le site se répartiront comme suit : 

 55 % pour les lavages (locaux de plonge / nettoyage en cours de production / lavage des 
locaux le soir), 

 30 % pour la préparation des ingrédients des salades (lavage, blanchiment, cuisson de 
certains produits…), 

 5 % pour l'incorporation dans les produits, 
 2 % pour la production de vapeur, 
 3 % pour les appoints sur les condenseurs adiabatiques, 
 5 % pour les usages sanitaires. 

 Le projet est conçu pour limiter la consommation d'eau et assurer un suivi au travers de la pose 
de compteurs internes : 

 Mise en œuvre de matériel inox, parois lisses, sols en résine, angles des sols tronqués pour 
faciliter le nettoyage, 

 Limitation de l'utilisation de l'eau lors des opérations de nettoyage du soir en utilisant la 
raclette plutôt que le jet d'eau, 

 Nettoyage basse pression à l'aide de produits moussants (Deptal CMC et Deptal G), 
moussage de l’ensemble des équipements, murs et sols, 

 Absence de refroidissement en eau perdue (recyclage des eaux de refroidissement des 
machines d'operculage via des échangeurs et une boucle fermée) / refroidissement en circuit 
fermé sur toutes les installations, 

 Récupération et recyclage des condensats du réseau vapeur, 

 Installation d'un tunnel de lavage avec recyclage des eaux de rinçage pour faire l’appoint en 
eau dans les cuves de lavage, 

 Installation d'un laveur de box avec un module de prélavage au trempé (arrêt du prélavage 
manuel de ces caisses), 

 Choix d'un mode de condensation adiabatique sur la nouvelle salle des machines (*). 

(*) PLH Traiteur a fait le choix d'un mode de condensation adiabatique pour la nouvelle installation 
frigorifique plus économe en eau que la condensation évaporative (économie > 50 %). Le 
condenseur adiabatique consomme de l'eau pour assurer le pré-refroidissement de l'air lorsque le 
refroidissement en mode sec devient insuffisant pour atteindre la température de consigne du 
fluide frigorigène. Ce point de basculement est généralement au-dessus de 22,2°C ambiant.  

L'eau d'humidification excédentaire est collectée dans un bac inox fermé intégré à l'installation puis 
recyclée en complément de l'alimentation d'eau. Ce système de récupération intégré à l'installation 
permet de diviser par 3 la consommation d'eau en mode adiabatique. 



PLH Traiteur - JOSSELIN 

Demande d'enregistrement – ECE - 2022 49

6.3. Effluents aqueux 

6.3.1. Schéma de principe de collecte des effluents 

Le principe général de collecte et de traitement des rejets d'eaux du site est présenté ci-joint, suivi 
du plan des réseaux du site. 
Les différents points de rejet identifiés sur les réseaux collectifs de la rue Glatinier seront les 
suivants. 

Identification des points 
de rejet 

Nature des effluents 

EU.1 Eaux usées industrielles prétraitées 

EU.2 Eaux usées sanitaires des nouveaux locaux sociaux 

EP.1 Eaux pluviales régulées 



PLH Traiteur - JOSSELIN 

Demande d'enregistrement – ECE - 2022 50

SCHEMA DE PRINCIPE DE LA DEPOLLUTION DES EAUX 

Eaux usées sanitaires Eaux pluviales Eaux usées industrielles 
(PLH1 et PLH2) 

Nouveaux 
Locaux 
sociaux

Réseau pluvial 

Bassin tampon 
400 m3

Station physico-
chimique 

Séparateur hydrocarbures 
22 l/s 

Canal de mesure 

Eaux usées 
Rue Glatinier 

Station d'épuration de 
JOSSELIN

L'Oust 

Bassin d'orage étanche 
1600 m3

Réseau EUD Réseau EUI 

Relevage 50 m3/h 

Dégrilleur 

Toitures / voiries 

Eaux pluviales 
Rue Glatinier 

EU2 EU1 EP1

Vanne obturation (commande manuelle et 
automatique) 

Locaux 
sociaux PLH2 

B
y-

p
as

s 
p

o
ss

ib
le

 

Trop-plein en cas 
d’incendie



PLH Traiteur - JOSSELIN 

Demande d'enregistrement – ECE - 2022 51

EU.1 EU.2 EP.1 



PLH Traiteur - JOSSELIN 

Demande d'enregistrement – ECE - 2022 52

6.3.2. Eaux usées industrielles 

Les effluents générés par l'installation sont des effluents agroalimentaires biodégradables 
caractérisés par une forte charge organique (rapport DCO / DBO5 < 2). 

Ils comprennent actuellement principalement des eaux de lavage pour lesquelles le site assure 
uniquement un dégrillage avant rejet dans le réseau EU collectif. Les eaux usées sanitaires des 
locaux sociaux de PLH2 sont également collectées par ce réseau EUI. Lors de l’extension et de la 
construction de nouveaux locaux sociaux, ces derniers seront moins utilisés. 

Le bilan des rejets 2021 du site est présenté dans le tableau ci-joint. Ces rejets représentent 
actuellement un volume moyen journalier inférieur à 100 m3/j. 

Compte tenu du prétraitement sommaire existant (simple dégrillage), la qualité des rejets dépasse 
les concentrations limites fixées par l’autorisation de rejet sur les paramètres DCO, DBO5, MES et 
MEH. Les flux massiques journaliers demeurent toutefois bien inférieurs aux flux autorisés par cette 
autorisation. 

Le projet va entrainer une nette augmentation du volume des rejets d’eaux usées industrielles 
comprenant à la fois des eaux de lavage mais également les eaux de cuisson et blanchiment des 
aliments ainsi que les purges des condenseurs adiabatiques. 
Le débit maximal journalier s'élèvera à 400 m3/jour (285 m3/j si lissé sur 7 jours). 

Ce projet est associé à la mise en place d’un nouveau prétraitement permettant d'améliorer la 
qualité des rejets. 

Dégrillage actuel



PLH Traiteur - JOSSELIN 

Demande d'enregistrement – ECE - 2022 53

BILAN DU REJET ACTUEL DES EFFLUENTS  



PLH Traiteur - JOSSELIN 

Demande d'enregistrement – ECE - 2022 54

6.3.3. Futur prétraitement des eaux usées industrielles 

Dans le cadre de l'extension, une nouvelle station de prétraitement équipée d’un stockage 
tampon en tête va être mise en place. 
L'installation sera dimensionnée pour un débit nominal de 20 m3/h, soit 480 m3/j maximum. 
Pour le dimensionnement du flottateur, la charge appliquée est de 8 kg de MES/m²/h. 

L'unité de prétraitement projetée sera implantée au Sud-Est du site actuel. 

Elle centralisera les rejets des effluents des unités PLH1 et PLH2. Elle comportera à minima : 

 un poste de relevage équipé de 2 groupes électropompes à vitesse variable de 50 m3/h. 

 un débitmètre électromagnétique et un préleveur réfrigéré. 

 un dégrilleur (tamis rotatif de 1 mm) associé un compacteur pour les refus de dégrillage.  

 un bassin tampon de 400 m3 de capacité de stockage, aéré et agité. 

 une cuve de neutralisation / coagulation, équipée d'un agitateur dans laquelle se fera : 

 la régulation automatique du pH asservie à une injection de soude (cuve double peau placée 
à côté du local d'exploitation), 

 l'injection du coagulant (sels d'acides forts ou de métaux trivalents chargés positivement) – 
cuve double peau placée à côté du local d'exploitation. 

 une cuve de floculation équipée d'un agitateur dans laquelle se fera l'injection de polymère. 
Une installation automatique de préparation de polymère sera positionnée dans le local 
technique. 

 un flotatteur à air dissous (25 m3/h). 
Ce type d'appareil est particulièrement adapté au traitement des effluents fortement chargés. 

Les boues graisseuses seront stockées dans la cuve en PEHD verticale de 25 m3 ( 2,7 m, hauteur 
= 4 m). Le soutirage se fera par le biais d'une canalisation en PEHD DN 150 mm enterrée équipée 
d'une vanne d'isolement. 

 un poste de récupération des égouttures et de refoulement vers le tamis en amont du bassin 
tampon. 

 une aire de dépotage pour l'approvisionnement des consommables et l'empotage des graisses. 

 un poste de comptage comportant un débitmètre électromagnétique DN50 positionné dans 
une lyre sur la sortie du flottateur, afin d'asservir les taux de traitement et comptabiliser les 
volumes traités ainsi qu'un préleveur réfrigéré. 

Une consultation des entreprises va être réalisée courant 2022. 



PLH Traiteur - JOSSELIN 

Demande d'enregistrement – ECE - 2022 55

Les aménagements extérieurs comprendront le bassin tampon, un local technique type skid, la cuve 
de stockage des graisses, les stockages des réactifs sur rétention ainsi qu'une aire de dépotage. 

Le local technique accueillera les équipements suivants : armoire électrique, préparation de 
polymère, cuve de neutralisation / floculation, flottateur, coffret de pompage des pompes d'acide, 
pompes de reprise, pressurisation, ballon d'eau chaude, douche de sécurité. 

Les performances épuratoires de l'installation assureront le respect des termes de l’autorisation 
de rejet signée avec la collectivité.  

6.3.4. Autorisation de rejet 

Un arrêté autorisant le déversement des eaux usées des établissements PLH Traiteur dans le réseau 
public d'assainissement de la ville de Josselin ainsi qu'une convention tripartite entre l'industriel, le 
fermier de la station (SAUR) et la collectivité ont été signés le 14 mars 2019. 

Cette autorisation de rejet valable jusqu’au 31 décembre 2021 est en cours de renouvellement 
auprès de la collectivité mais n’a pas encore été signée. Le retard s’explique notamment par le 
transfert de la compétence assainissement de la ville de JOSSELIN à la PLOERMEL COMMUNAUTÉ. 
Dès validation, cette autorisation sera transmise à l’inspection des installations classées. 

Les termes de l’autorisation de rejet de 2019 définissant les exigences de rejet à atteindre jusqu’au 
31 décembre 2021 ainsi de la nouvelle autorisation sont présentés dans le tableau ci-dessous. 

Unité 
Arrêté de rejet 

14/03/2019
Future autorisation de 

rejet 

Débit journalier maximum m3/j 400 400 

Débit maximal sur 1 heure m3/h 20 20 

DCO  
demande chimique en oxygène 

kg/j 1000 1000 

mg/l 2500 

DBO5  

demande biochimique en oxygène 

kg/j 500 500 

mg/l 1250 

MES (matières en suspension) 
kg/j 240 240 

mg/ 600 

NTK (azote total Kjeldahl) 
kg/j 50 50 

mg/l 150 

Pt (phosphore total) 
kg/j 6 6 

mg/l 50 

MEH (matières extractibles à 
l'hexane) ou graisses 

kg/j 45 45 

mg/l 150 



PLH Traiteur - JOSSELIN 

Demande d'enregistrement – ECE - 2022 56

Les flux massiques autorisés ne vont pas changés. Les concentrations admissibles sont quant à elles 
en cours de définition avec la collectivité et le gestionnaire de la station d’épuration.  

Même si les valeurs limites de concentration autorisées par la collectivité sont supérieures à celles 
fixées par les arrêtés ministériels d'enregistrement pour la DCO, la DBO5 et les MES, elles ne 
compromettent pas le bon fonctionnement de la station d'épuration urbaine qui est actuellement 
en sous capacité. 

Le bassin tampon va permettre de lisser le rejet entre 5 et 7 jours. 
Le débit de rejet spécifique demeurera inférieur à 6 m3/tonne de produits entrants. 

L'arrêté d'autorisation de rejet fixe des valeurs limites pour le rejet de certaines substances 
spécifiques : 

 Hydrocarbures totaux : 10 mg/l dans la limite maximale de 30 g/j 

 Métaux totaux (Pb + Co + Cr + Ni + Zn + Mn + Sn + Cd + Hg + Fe + Al) : 15 mg/l dans la limite 
maximale de 45 g/j. 

Il définit également le programme d'autosurveillance : 
 Débit : contrôle en continu 
 pH, température, DCO, MES, DBO5 et Graisses MEH : contrôle mensuel 
 NTK et phosphore total : contrôle trimestriel. 

Remarque : La station d'épuration de JOSSELIN dispose d'une capacité de 15700 équivalents 
habitants avec une capacité hydraulique de 2100 m3/j et une capacité nominale de 940 kg/j en DBO5

En 2020, le fonctionnement épuratoire de la station est bon, le rejet est de bonne qualité. La station 
a reçu en moyenne en entrée 30 % de sa capacité nominale en terme de charge organique et 41 % 
de sa capacité nominale en terme de charge hydraulique. 



PLH Traiteur - JOSSELIN 

Demande d'enregistrement – ECE - 2022 57

6.3.5. Positionnement par rapport au rejet des substances dangereuses 

Complément à l'article 36.I des  : positionnement par rapport aux substances spécifiques du secteur 
d'activité et autres substances susceptibles d'être rejetées par l'installation 

Le contrôle du rejet des substances dangereuses dans les eaux n'est pas actuellement applicable à 
l'installation sous régime déclaratif ICPE, hormis pour les paramètres réglementés par l’autorisation 
de rejet (hydrocarbures et métaux lourds) 

Dans le cadre du projet, PLH Traiteur va mettre en place une surveillance provisoire des substances 
dangereuses caractéristiques du secteur d'activités (rubriques 2220 et 2221) suite à la parution de 
l'arrêté du 24 août 2017 modifiant les dispositions relatives aux rejets des substances dangereuses 
en provenance des ICPE. Ceci permettra de définir le programme d'autosurveillance. 

Code Sandre Valeur limite 

Substances spécifiques du secteur d’activité

SEH (substances extractibles à l'hexane) 7464 300 mg/l 

Chrome et composés (en Cr) 1389 0,1 mg/l 

Cuivre et composés (en Cu) 1382 0,150 mg/l 

Nickel et composés (en Ni) 1386 0,1 mg/l 

Zinc et composés (en Zn) 1383 0,8 mg/l 

Trichlorométhane 1135 0,1 mg/l 

Code Sandre Valeur limite 

Autres paramètres globaux 

Indice phénol 1440 0,3 mg/l 

Cyanures libres (en CN-) 1084 0,1 mg/l 

Manganèse et composés (en Mn) 1394 1 mg/l 

Fer, aluminium et composés (en Fe+Al) 7714 5 mg/l 

Etain et composés 1380 2 mg/l 

Composés organiques halogénés (en 
AOX) 

1106 1 mg/l 

Hydrocarbures totaux 7009 10 mg/l 

Ion fluorure 7073 15 mg/l 

Cadmium et composés (en Cd) 1388 25 µg/l 

Fluoranthène 1191 50 µg/l si rejet > 2 g/j 

Naphtalène 1517 130 µg/l si rejet > 1 g/j 

Plomb et composés (en Pb) 1382 50 µg/l si rejet > 2 g/j 

Nonylphénols 1958 25 µg/l 

Tétrachlorure de carbone 1276 25 µg/l si rejet > 1 g/j 



PLH Traiteur - JOSSELIN 

Demande d'enregistrement – ECE - 2022 58

6.3.6. Eaux pluviales 

 Situation actuelle 

Les eaux pluviales du site sont actuellement collectées et rejetées directement dans le milieu 
naturel. 
Un diagnostic sur le tracé des réseaux EU / EP de l’usine existante a été réalisée par la société BIS 
(Bretagne Investigations Solutions) de Ploërmel. Il montre que dans certains secteurs, les eaux 
pluviales sont raccordées sur le réseau des eaux usées. Comme le montre le plan ci-dessous, cela 
concerne une partie de la cour de réception/expédition, la cour de service au Sud-Est et une petite 
partie des toitures du bâtiment au Sud. Dans le cadre du projet, tous ces zones vont être raccordées 